



ประกาศกรมสุขภาพจิต

เรื่อง การบริหารแผนงานเงินอุดหนุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม สำหรับงบประมาณสนับสนุนงานมูลฐาน (Fundamental Fund) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

ตามที่กรมสุขภาพจิต ได้รับการจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม สำหรับสนับสนุนงานมูลฐาน (Fundamental Fund) จากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม ตามคำรับรองการปฏิบัติตามเงื่อนไขของกรอบมติงบประมาณด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ เลขที่ FFB660035/0071 ภายในวงเงินจำนวน ๑๑,๔๗๑,๐๐๐ บาท
(สิบเอ็ดล้านสี่แสนเจ็ดหมื่นหนึ่งพันบาทถ้วน) เพื่อใช้ในการดำเนินโครงการวิจัย ซึ่งข้อกำหนดตามคำรับรอง
กำหนดให้ กรมสุขภาพจิตจัดทำประกาศการบริหารแผนงานโครงการและงบประมาณที่ได้รับอุดหนุน
โดยประกาศดังกล่าวต้องระบุเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ของแผนงานวิจัยแต่ละโครงการ โดยแยกงบประมาณ
เป็นหมวดประกาศดังกล่าวให้เผยแพร่ให้ทราบเป็นการทั่วไปในสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของกรมสุขภาพจิต และแจ้ง
ให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) ทราบ นั้น

กรมสุขภาพจิตขอประกาศ เรื่อง การบริหารแผนงานเงินอุดหนุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม สำหรับงบประมาณสนับสนุนงานมูลฐาน (Fundamental Fund) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖
จำนวน ๒ แผนงาน รวม ๑๒ โครงการ วงเงินจำนวน ๑๑,๔๗๑,๐๐๐ บาท (สิบเอ็ดล้านสี่แสนเจ็ดหมื่นหนึ่งพัน
บาทถ้วน) ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ โดยการใช้จ่ายเงินอุดหนุนที่ได้รับจัดสรรจากกองทุนฯ ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์การจัดทำคำของบประมาณและการจัดสรรงบประมาณของหน่วยงานในระบบวิจัยและ
นวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๕ และหลักเกณฑ์และเอกสารประกอบการเบิกจ่ายโครงการวิจัยกรมสุขภาพจิต กรณี
มีเหตุผลความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงการดำเนินงานจากคำของบประมาณ จะต้องไม่กระทบต่อการบรรลุ
วัตถุประสงค์และผลสัมฤทธิ์ของโครงการวิจัย ทั้งนี้ ให้หัวหน้าโครงการวิจัยเสนอต่ออธิบดีกรมสุขภาพจิตเพื่อ
พิจารณาอนุมัติ

ประกาศ ณ วันที่ ๑๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(นางอัมพร เบญจพลพิทักษ์)

อธิบดีกรมสุขภาพจิต

แนวชน(1), สุขภาพจิตวัยทำงาน(1), และสุดท้ายสุขภาพจิตกับเกม-ออนไลน์(1) ตั้งแต่วันที่ประมาณ 2550-2565

4. วงเงินงบประมาณกองทุน ววน. ที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 รวม 11,471,000.00 บาท

5. ระบุวัตถุประสงค์ของแต่ละโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติ

ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	วัตถุประสงค์ของโครงการวิจัย	พื้นที่เป้าหมายของโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติ
1	4411225 สุขภาพจิตภายใต้สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ความปกติใหม่	1. จัดทำแผนงานวิจัยสุขภาพจิตภายใต้สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ความปกติใหม่ 2. เพื่อประเมินสุขภาพจิตคนไทย 3. เพื่อประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาแบบใช้ความเข้มแข็งเป็นฐาน 4. เพื่อประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมการส่งเสริมแรงจูงใจเพื่อสนับสนุนการรักษาในผู้ป่วยจิตเวช 5. เพื่อประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมการรักษาทารกในผู้ป่วยจิตเวช 6. เพื่อประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมความรู้ด้านสุขภาพจิต	กรุงเทพมหานคร, นครปฐม, กรุงเทพฯ, แลน, สขล
2	4390890 ประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์ที่ส่งเสริมความรู้ด้านตนเอง เพื่อลดอาการซึมเศร้าในผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 (จังหวัดน่าน, หนองบัวลำภู, นครราชสีมา และอุดรธานี)	1) พัฒนาโปรแกรมการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์ที่ส่งเสริมความรู้ด้านตนเอง เพื่อลดอาการซึมเศร้าในผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 2) ประเมินความพึงพอใจและยอมรับในการนำโปรแกรมการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์ที่ส่งเสริมความรู้ด้านตนเอง เพื่อลดอาการซึมเศร้าในผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ไปใช้ 3) ประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์ที่ส่งเสริมความรู้ด้านตนเอง เพื่อลดอาการซึมเศร้าในผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19	น่าน, หนองคาย, หนองบัวลำภู, นครราชสีมา
3	4390881 การพัฒนาหลักสูตรการเตรียมความพร้อมผู้ทำงานในศูนย์พักพิงทางสติปัญญา สำหรับผู้ที่มีอาการ	1. เพื่อวิเคราะห์และพัฒนาศักยภาพการเตรียมความพร้อมผู้ทำงานในศูนย์พักพิงทางสติปัญญา 2. เพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของการพัฒนาศักยภาพการเตรียมความพร้อมผู้ทำงานในศูนย์พักพิงทางสติปัญญา	กรุงเทพมหานคร
4	4390931 ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการกลับสู่อาชีพของผู้ป่วยโรคจิตจากการใช้แอมเฟตามีน	ศึกษาปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการกลับสู่อาชีพของผู้ป่วยโรคจิตจากการใช้แอมเฟตามีน	น่าน, หนองคาย, หนองบัวลำภู, อุดรธานี
5	4356534 การศึกษาระยะที่ 2 การใช้แบบประเมินการวัดผลในการรักษาความผิดปกติของพฤติกรรมดื่มแอลกอฮอล์	วัตถุประสงค์หลัก • เพื่อศึกษาระยะที่ 2 การใช้แบบประเมินการวัดผลในการรักษาความผิดปกติของพฤติกรรมดื่มแอลกอฮอล์ (alcohol withdrawal) และอาการติดสุรา (alcohol dependence) ในผู้ป่วยที่มีความผิดปกติของพฤติกรรมดื่มแอลกอฮอล์ (AUD) วัตถุประสงค์รอง • เพื่อศึกษาการไม่พึงประสงค์จากการใช้แบบประเมินการวัดผลในการรักษาความผิดปกติของพฤติกรรมดื่มแอลกอฮอล์	เชียงใหม่
6	4390876 พัฒนาระบบประเมินทักษะการปรับตัวทางปัญญา	เพื่อสร้างแบบประเมินทักษะการปรับตัวทางปัญญา (Rajabulak Adaptive Behavior Scale: RABS)	กรุงเทพมหานคร
7	4411407 ผลของโปรแกรมจัดการตนเองด้านกิจกรรมประจำวันและอารมณ์-สังคมของผู้ป่วยจิตเวชเด็กและวัยรุ่น	3.1 เพื่อเปรียบเทียบระดับการรับรู้คุณค่าตนเองของผู้ป่วยจิตเวชเด็กและวัยรุ่น ระหว่างก่อนและหลังได้รับ Self-Management Program ร่วมกับการดูแลแบบปกติ 3.2 เพื่อเปรียบเทียบระดับการรับรู้ความสามารถของตนเองของผู้ป่วยจิตเวชเด็กและวัยรุ่น ระหว่างก่อนและหลังได้รับ Self-Management Program ร่วมกับการดูแลแบบปกติ 3.3 เพื่อเปรียบเทียบระดับคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยจิตเวชเด็กและวัยรุ่น ระหว่างก่อนและหลังได้รับ Self-Management Program ร่วมกับการดูแลแบบปกติ	เชียงใหม่
8	4390896 การพัฒนาโปรแกรมการดูแลในระยะเปลี่ยนผ่านสำหรับผู้ป่วยโรคจิต	1. เพื่อพัฒนาโปรแกรมการดูแลในระยะเปลี่ยนผ่านจากโรงพยาบาลสู่บ้านสำหรับผู้ป่วยโรคจิต 2. เพื่อทดสอบประสิทธิภาพของโปรแกรมการดูแลในระยะเปลี่ยนผ่านจากโรงพยาบาลสู่บ้านสำหรับผู้ป่วยโรคจิต ได้แก่ พฤติกรรมการดื่มสุรา และการกลับมารักษาตัวในโรงพยาบาลภายใน 28 และ 90 วัน	เชียงใหม่
9	4390891 การพัฒนารูปแบบการฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยจิตเวช ตามแนวคิดสุขภาพจิต	1. เพื่อศึกษาถึงผลกระทบของปัจจัยภายนอกที่มีต่อสุขภาพจิตของผู้ป่วยจิตเวช 2. เพื่อศึกษาถึงผลกระทบของปัจจัยภายในที่มีต่อสุขภาพจิตของผู้ป่วยจิตเวช 3. ศึกษาถึงผลกระทบของปัจจัยภายนอกที่มีต่อสุขภาพจิตของผู้ป่วยจิตเวช และศึกษาความเป็นไปได้	กรุงเทพมหานคร, นครปฐม

		ต้องการนำไปใช้	
10	4390887 การพัฒนาชุดกิจกรรมการออกกำลังกายอย่างง่ายสำหรับส่งเสริมทักษะด้านการเคลื่อนไหวในเด็กปฐมวัยช่วงอายุ 3-6 ปี	1. เพื่อศึกษารูปแบบกิจกรรมการออกกำลังกายด้านการเคลื่อนไหวที่ส่งเสริมทักษะด้านการเคลื่อนไหวและทักษะด้านการเรียนรู้ในเด็กปฐมวัยช่วงอายุ 3-6 ปี 2. เพื่อพัฒนาชุดกิจกรรมการออกกำลังกายอย่างง่ายสำหรับส่งเสริมทักษะด้านการเคลื่อนไหวในเด็กปฐมวัยช่วงอายุ 3-6 ปี	กรุงเทพมหานคร
11	4243646 การศึกษาประสิทธิภาพและความปลอดภัยทางคลินิกของสารสกัดจากพืชที่มี Cannabidiol (CBD) เพื่อรักษาผู้ป่วยที่มีโรคเครียดหลังเหตุการณ์สะเทือนขวัญ	เพื่อศึกษาประสิทธิภาพและความปลอดภัยทางคลินิกของ Cannabidiol (CBD) เพื่อรักษาผู้ป่วยที่มีโรคเครียดหลังเหตุการณ์สะเทือนขวัญ (PTSD) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 1. ผลการศึกษาเพื่อพัฒนาชุดที่มี Cannabidiol (CBD) ในการรักษาผู้ป่วยโรคเครียดหลังเหตุการณ์สะเทือนขวัญ (PTSD) 2. ทราบถึงการเกิดอาการข้างเคียงและแนวทางการดูแลหลังจากการใช้ CBD ในการรักษาผู้ป่วยโรคเครียดหลังเหตุการณ์สะเทือนขวัญ (PTSD)	สงขลา
12	4391022 ผลของโปรแกรมการปรับความคิดและพฤติกรรมแบบออนไลน์ในผู้ป่วยวัยรุ่นโรคสมาธิสั้น	วัตถุประสงค์ 1. เพื่อเปรียบเทียบอาการสมาธิสั้นในผู้ป่วยวัยรุ่นโรคสมาธิสั้น ระหว่างกลุ่มที่ได้รับโปรแกรมการปรับ ความคิดและพฤติกรรมแบบออนไลน์ร่วมกับการรักษาด้วยยาและการดูแลแบบปกติ กับกลุ่มที่ได้รับการรักษาด้วยยาและการดูแลแบบปกติ 2. เพื่อเปรียบเทียบคุณภาพชีวิตในผู้ป่วยวัยรุ่นโรคสมาธิสั้นระหว่างกลุ่มที่ได้รับโปรแกรมการปรับความคิดและพฤติกรรมแบบออนไลน์ร่วมกับการรักษาด้วยยาและการดูแลแบบปกติ กับกลุ่มที่ได้รับการรักษาด้วยยาและการดูแลแบบปกติ	กรุงเทพมหานคร, ชลบุรี, เชียงใหม่, สุราษฎร์ธานี

6. หัวข้อวิจัย (OKR ของแผนงาน ทั้งเชิงคุณภาพ และเชิงปริมาณ) ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์หน่วยงานปีงบประมาณ 2566 หรือที่ระบุค่าเป้าหมาย

ชื่อแผนงาน	ตัวชี้วัดเป้าหมาย (Key Result)	เชิงปริมาณ		
		จำนวน	ร้อยละ	ค่าเป้าหมาย
การบูรณาการงานสุขภาพจิตและจิตเวช	ร้อยละของประชาชนหรือเครือข่ายที่มีความเชื่อมั่นต่อผลิตภัณฑ์ บริการ และความเชี่ยวชาญของบุคลากรกรมสุขภาพจิต	50	ร้อยละ	

7. ผลผลิตที่คาดว่าจะได้รับ (Expected Output)

ลำดับ	โครงการวิจัย	กิจกรรมที่คาดว่าจะได้รับ		จำนวน	ตำแหน่ง	รายละเอียดผลผลิต
		ผลผลิต	ประเภทผลผลิต			
1	4411225 ศึกษาพัฒนาการของโรคจิตเภทในวัยรุ่นไทย (โรคจิต-19) ความปลอดภัย	2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	2.1 Proceeding ระดับชาติ	1	เรื่อง	- สถานการณ์ปัญหาสุขภาพจิตของประเทศไทย - ผลลัพธ์ประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาแบบใช้ความเข้มแข็งเป็นฐาน - ผลลัพธ์ประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาแบบใช้ความเข้มแข็งเป็นฐาน - ผลลัพธ์ประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาแบบใช้ความเข้มแข็งเป็นฐาน - ผลลัพธ์ประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาแบบใช้ความเข้มแข็งเป็นฐาน
2	4390890 ประสิทธิภาพของโปรแกรมการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์สำหรับผู้ป่วยโรคจิตเภท (Manuscript)	2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	2.1 Proceeding ระดับชาติ	1	เรื่อง	โปรแกรมการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์สำหรับผู้ป่วยโรคจิตเภท (Manuscript) เพื่อลดอาการซึมเศร้าในผู้ป่วยที่ได้รับผลกระทบจากโรคจิตเภท
3	4390881 การพัฒนาหลักสูตรการเตรียมความพร้อมสู่การทำงานสำหรับผู้ประกอบการที่พิการ	1. กำหนดแผนหรือหน่วยงาน ที่ได้รับการพัฒนาทักษะ 4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์ หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	1.16 บุคลากรภาครัฐ 4.8 นวัตกรรมทางสังคม (Social Innovation) - ผลิตภัณฑ์	30 1	คน หลักสูตร	ผู้ฝึกสอนงาน (Job Coach) แก่ผู้ประกอบการที่พิการที่ได้รับการอบรมตามหลักสูตรการเตรียมความพร้อมสู่การทำงานจากผู้ประกอบการที่พิการ โดยมาจากหน่วยงานที่มีภารกิจด้านอาชีพและการจ้างงานแก่ผู้ประกอบการที่พิการ ได้แก่ สถาบันราชานุกูล สมาคมผู้ปกครองคนพิการแห่งประเทศไทย และมูลนิธิช่วยเหลือคนพิการ ได้ผลสำเร็จตามหลักสูตรการเตรียมความพร้อมสู่การทำงาน ประกอบด้วย คู่มือและโปรแกรมการดูแลและฝึกทักษะพื้นฐานการทํางานและทักษะการปรับตัวทางสังคม
4	4390931 ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการกลับใจของวัยรุ่นที่มีความเสี่ยงต่อการติดยาเสพติด	1. กำหนดแผนหรือหน่วยงาน ที่ได้รับการพัฒนา	1.4 นักวิจัยหน่วยงานรัฐ	15	คน	บุคลากรได้มีการพัฒนาทักษะทางด้านวิจัยที่เพิ่มขึ้นจากเดิม

5	4356334 การศึกษาระยะที่ 2 การใช้แคนนาบิไดรอลในการรักษาความผิดปกติของพฤติกรรมที่ผิดปกติ	2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	2.3 บทความในประเทศ	1	เรื่อง	ข้อมูลการศึกษาวิธีการใช้สาร CBD ในการรักษาความผิดปกติของพฤติกรรมที่ผิดปกติ
6	4390878 พัฒนาแบบประเมินทักษะการปรับตัวทางจิต	4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	4.2 ต้นแบบผลิตภัณฑ์ (Prototype) ระดับภาคสนาม	1	ต้นแบบ	แบบประเมินทักษะการปรับตัว
7	4411407 ผลของโปรแกรมจัดการตนเองด้านจิตเวชประจำวันและอารมณ์-สังคมของผู้ป่วยจิตเวชที่สถานวิจัย	2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	2.3 บทความในประเทศ	1	เรื่อง	ต้นฉบับบทความวิจัยเสนอหรือตอบรับให้เผยแพร่ในวารสารวิชาการในประเทศ
		4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	4.1 ต้นแบบผลิตภัณฑ์ (Prototype) ระดับห้องปฏิบัติการ	1	ต้นแบบ	โปรแกรมการจัดการตนเองด้านจิตเวชประจำวันและอารมณ์ - สังคมของผู้ป่วยจิตเวชที่สถานวิจัย ที่มีองค์ประกอบของการทำกิจกรรม วิจัยประเมินการในแต่ละ session และวิธีการประเมินผล
8	4390896 การพัฒนาโปรแกรมการดูแลในขณะเปลี่ยนผ่านสำหรับผู้เป็นโรคจิต	4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	4.7 นวัตกรรมทางสังคม (Social Innovation) ความรู้และเทคโนโลยีทางด้านสังคม	3	นวัตกรรม	ชุดโปรแกรมการดูแลในขณะเปลี่ยนผ่านสำหรับผู้เป็นโรคจิต - คู่มือการดูแลในขณะเปลี่ยนผ่านสำหรับผู้เป็นโรคจิต - คู่มือการดูแลในขณะเปลี่ยนผ่านสำหรับผู้เป็นโรคจิต - คู่มือการดูแลในขณะเปลี่ยนผ่านสำหรับผู้เป็นโรคจิต
9	4390891 การพัฒนาแบบการฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยจิตเวช ตามแนวคิดสุขภาพ 8 มิติ	4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	4.7 นวัตกรรมทางสังคม (Social Innovation) ความรู้และเทคโนโลยีทางด้านสังคม	1	นวัตกรรม	แบบประเมินสุขภาพในบริบทประเทศไทย
10	4390897 การพัฒนาชุดกิจกรรมการออกกำลังกายอย่างง่ายสำหรับผู้สูงอายุที่มีความบกพร่องทางสติปัญญา 3-6 ปี	4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	4.2 ต้นแบบผลิตภัณฑ์ (Prototype) ระดับภาคสนาม	1	ต้นแบบ	ชุดกิจกรรมออกกำลังกายอย่างง่ายสำหรับผู้สูงอายุที่มีความบกพร่องทางสติปัญญา
11	4243646 การศึกษาประสิทธิภาพและความปลอดภัยทางคลินิกของสารสกัดจากกัญชาที่มี Cannabidiol (CBD) เพื่อรักษาผู้ป่วยที่มีโรคเครียดหลังเหตุการณ์สะเทือนขวัญ	2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	2.3 บทความในประเทศ	1	เรื่อง	เป็นข้อมูลพื้นฐานในการรับข้อบ่งชี้ใช้กัญชาทางการแพทย์สำหรับโรคทางจิตเวช
12	4391022 ผลของโปรแกรมการปรับความคิดและพฤติกรรมแบบออนไลน์สำหรับผู้เป็นโรคซึมเศร้า	2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	2.3 บทความในประเทศ	1	เรื่อง	บทความวิจัยที่มีเนื้อหาเรื่องผลของโปรแกรมการปรับความคิดและพฤติกรรมแบบออนไลน์สำหรับผู้เป็นโรคซึมเศร้า ไม่เกิน 12 หน้า
		4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือ นวัตกรรมทางสังคม	4.8 นวัตกรรมทางสังคม (Social Innovation) - นวัตกรรม	1	นวัตกรรม	โปรแกรมทั้งหมดมี 6 session 1.การประเมินแรงจูงใจในการปรับเปลี่ยนความคิดและพฤติกรรม และการทำ case formulation ด้วยวิธีการคิดหา 5 part : เหตุการณ์ ความคิด พฤติกรรม ความรู้สึก และปฏิกิริยาทางร่างกาย (Level 1) 2.การตั้งเป้าหมายของการบำบัด โดยกำหนดว่าวัตถุประสงค์และการบำบัด 3.การวางแผนการบำบัดประจำวันและมอบหมายการบ้าน 4.การคิดหา hot thought และมอบหมายการบ้าน 5.การทดสอบความคิดอัตโนมัติ และมอบหมายการบ้าน 6. การปรับเปลี่ยนความคิดที่เป็นลบจากความเป็นจริงของผู้ป่วยโรคซึมเศร้า

		นักบริหารงาน สังคม				
--	--	-----------------------	--	--	--	--

8. แผนงานเสริมสร้างความเข้มแข็งการบริหารจัดการแผนงานและโครงการด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (รวม)

8.1 ลักษณะของแผนงาน

๙ ใหม่ ๓ ต่อเนื่อง

ระยะเวลาตลอดแผนงานเสริมสร้างความเข้มแข็งฯ เริ่มปีงบประมาณ 2566 สิ้นสุดปีงบประมาณ 2570

งบประมาณรวมของแผนงานเสริมสร้างความเข้มแข็งการบริหารจัดการแผนงานและโครงการด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (รวม) จำนวน 573,000.00 บาท

8.2 เป้าหมายสุดท้ายเมื่อสิ้นสุดการดำเนินงานของแผนงาน

กรมสุขภาพจิตมีความรู้ที่ผ่านกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ สามารถนำไปใช้ในการพัฒนาการดำเนินงานด้านสุขภาพจิตเพื่อให้ประชาชนมีสุขภาพจิตดี ลดความเจ็บป่วยด้านสุขภาพจิต และจิตเวชที่รุนแรง และลดการสูญเสียทางด้านเศรษฐกิจ บุคลากรที่เป็นนักวิจัยมีความรู้ความสามารถในการบริหารจัดการโครงการให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย ภายใต้การนิเทศ กำกับ ติดตามผลการดำเนินงานที่ต่อเนื่อง

8.3 ตัวชี้วัดความสำเร็จเมื่อสิ้นสุดแผนงาน (KR)

8.3.1 ตัวชี้วัดความสำเร็จหลัก (KR บังคับ)

8.3.1.1 มีโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน เป็นจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ของจำนวนโครงการทั้งหมด (ค่าเป้าหมายควรท้าทายและเพิ่มขึ้นทุกปี)

ในปี 2566 จำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ของจำนวนโครงการทั้งหมด และเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปีในทุกปีถัดไปจนถึงปี 2570

8.3.1.2 หน่วยงานสามารถรายงานผลการดำเนินงาน และบันทึกข้อมูลในระบบสารสนเทศ ที่ สกสว. กำหนดได้อย่างครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด

ในปี 2566 - 2570 หน่วยงานสามารถรายงานผลการดำเนินงาน และบันทึกข้อมูลในระบบสารสนเทศ ที่ สกสว. กำหนดได้อย่างครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด

8.3.2 ตัวชี้วัดความสำเร็จเลือก (KR เลือก)

8.4 เป้าหมายรายปี

ปีงบประมาณ	เป้าหมายรายปี	รายละเอียดกิจกรรมที่มอบหมายปี
2566	ร้อยละ 70	- จำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน - งานวิจัยและนวัตกรรมภายในหน่วยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้อย่างมีประสิทธิภาพ
2567	ร้อยละ 75	- จำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน - งานวิจัยและนวัตกรรมภายในหน่วยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้อย่างมีประสิทธิภาพ
2568	ร้อยละ 80	- จำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน - งานวิจัยและนวัตกรรมภายในหน่วยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้อย่างมีประสิทธิภาพ
2569	ร้อยละ 85	- จำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน - งานวิจัยและนวัตกรรมภายในหน่วยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้อย่างมีประสิทธิภาพ
2570	ร้อยละ 90	- จำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน - งานวิจัยและนวัตกรรมภายในหน่วยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้อย่างมีประสิทธิภาพ

8.5 ผลที่คาดว่าจะได้รับ

8.5.1 ผลผลิตที่คาดว่าจะได้รับ (Expected output)

งานวิจัยและนวัตกรรมภายในหน่วยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้ และจำนวนโครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้

8.5.2 ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected outcome)

9.2.1 โครงการที่สามารถดำเนินการและส่งผลผลิตได้ตามแผน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ของจำนวนโครงการทั้งหมดเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี

9.2.2 หน่วยงานสามารถรายงานผลการดำเนินงาน และบันทึกข้อมูลในระบบสารสนเทศ ที่ สกสว. กำหนดได้อย่างครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด

8.5.3 ผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected impact)

กรมสุขภาพจิตมีความรู้ที่ผ่านกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ สามารถนำไปใช้ในการพัฒนาการดำเนินงานด้านสุขภาพจิตเพื่อให้ประชาชนมีสุขภาพจิตดี ลดความเจ็บป่วยด้านสุขภาพจิตและจิตเวชที่รุนแรง และลดการสูญเสียทางด้านเศรษฐกิจ

การรายงานผลผลิตที่เกิดขึ้นของงานวิจัยและนวัตกรรม
(รายงานผลในระบยข้อมูลสารสนเทศวิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (NRIS) หรือตามรูปแบบ ที่ สทสว. กำหนด)

ผลผลิต (Outputs) หมายถึง ผลผลิตที่เกิดขึ้นจากการวิจัยที่ได้รับการจัดสรรทุนวิจัย ผ่านกองทุนส่งเสริม ววน โดยเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นทันทีเมื่อจบโครงการ และเป็นผลโดยตรงจากการดำเนินโครงการ

ประเภทของผลผลิตและคำจำกัดความ (Type of Outputs and Definition)

ประเภทของผลผลิต (Type of Outputs)	คำจำกัดความ (Definition)
1. กำลังคน หรือหน่วยงาน ที่ได้รับการพัฒนาทักษะ	กำลังคนหรือหน่วยงานเป้าหมายที่ได้รับการฝึกอบรมโครงการ ววน โดยนับเฉพาะคนหรือ หน่วยงานที่เป็นเป้าหมายของโครงการนั้น ๆ ซึ่งอาจเป็นโครงการในรูปแบบทุนการศึกษา การฝึกอบรมเพื่อเพิ่มทักษะ หรือการดำเนินการในรูปแบบอื่นที่ระบุไว้ในโครงการ
2. ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript)	งานเขียนทางวิชาการ ซึ่งมีการกำหนดระดับที่ต้องการอธิบายหรือวิเคราะห์อย่างชัดเจน ทั้งนี้ ต้องมีการวิเคราะห์ประเด็นดังกล่าวตามหลักวิชาการ โดยมีการสำรวจวรรณกรรมเพื่อสนับสนุน จนสามารถสรุปผลการวิเคราะห์ได้ มีทั้งการแสดงผลหรือที่นักสวปะเด็นที่ต้องการอธิบายหรือวิเคราะห์ กระบวนการอธิบายและวิเคราะห์และบทสรุป มีการอ้างอิงแหล่งข้อมูลอย่างถูกต้องและเหมาะสมตามวารสารการวิจัยนั้นๆ ซึ่งจะเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือ เป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ซึ่ง ต้นฉบับบทความวิจัย (Manuscript) ได้แก่ Proceeding ระดับชาติ Proceeding ระดับนานาชาติ บทความในประเภทและบทความทางประเทศ
3. หนังสือ	ข้อมูลงานวิจัยในรูปแบบหนังสือ ตำรา หรือหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-book) ทั้งระดับชาติและ นานาชาติ โดยจะพิจารณากระบวนการ Peer review ประกอบด้วย 3.1 บทบาทของหนังสือ (Book Chapter) 3.2 หนังสือทั้งเล่ม (Whole book) 3.3 เอกสาร/หนังสือที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องใดเรื่องหนึ่ง อย่างครบถ้วน (Monograph)
4. ต้นแบบผลิตภัณฑ์ หรือ เทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หรือนวัตกรรมทางสังคม	ผลงานที่เกิดจากการวิจัยและพัฒนาวัตกรรม ที่ทำให้เกิดผลิตภัณฑ์ใหม่ หรือเทคโนโลยีใหม่/ กระบวนการใหม่ หรือการปรับปรุงผลิตภัณฑ์ หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ให้ดีขึ้นกว่าเดิม รวมถึงสื่อสร้างสรรค์ สื่อสารคดีเพื่อการเผยแพร่ สื่อออนไลน์ แอปพลิเคชัน/Podcast/กิจกรรม/กระบวนการ เพื่อสร้างความรู้ การมีส่วนร่วม และ/หรือ การตระหนักถึงต่าง ๆ 4.1 ต้นแบบผลิตภัณฑ์ หมายถึง ต้นแบบในรูปแบบของผลิตภัณฑ์ที่ใช้สำหรับการทดสอบก่อน สิ่งประดิษฐ์ ที่พัฒนาขึ้นจากกระบวนการวิจัย พัฒนา หรือการปรับปรุงกระบวนการเดิมด้วยองค์ ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีซึ่งในระดับปฏิบัติการ ระดับภาคสนาม ระดับอุตสาหกรรม 4.2 เทคโนโลยี/กระบวนการใหม่ หมายถึง กระบวนการขั้นตอน หรือเทคนิค ที่พัฒนาขึ้นจาก กระบวนการวิจัย พัฒนา หรือการปรับปรุงกระบวนการเดิมด้วยองค์ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี 4.3 นวัตกรรมทางสังคม (Social Innovation) หมายถึง การประยุกต์ใช้ ความคิดใหม่ และ เทคโนโลยีที่เหมาะสม ในการยกระดับคุณภาพชีวิตชุมชน และสิ่งแวดล้อม อันจะนำไปสู่ความ เท่าเทียมกันในสังคม และสามารถลดปัญหาความเหลื่อมล้ำได้อย่างเป็นรูปธรรม ตัวอย่างเช่น หลักสูตรอบรมปฏิบัติการเพื่อพัฒนานักวิจัย หลักสูตรพื้นฐานเพื่อพัฒนาอาชีพใหม่ในรูปแบบ Reskill หรือ Upskill หลักสูตรการขับเคลื่อนองค์กร หลักสูตรบัณฑิตพันธุ์ใหม่ หลักสูตรการผลิต ครู เป็นต้น
5. ทรัพย์สินทางปัญญา	ผลงานอันเกิดจากการประดิษฐ์ คิดค้น หรือสร้างสรรค์ของนักวิจัย ได้แก่ อนุสิทธิบัตร สิทธิบัตร การประดิษฐ์ สิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ ลิขสิทธิ์ เครื่องมือทางการแพทย์ ความลับทางการค้า ชื่อทางการค้า การขึ้นทะเบียนพันธุ์พืชหรือสัตว์ ลิขสิทธิ์ทางภูมิศาสตร์ แบบผังภูมิ ของวงจร
6. เครื่องมือ และโครงสร้างพื้นฐาน (Facilities and Infrastructure)	เครื่องมือ และโครงสร้างพื้นฐานเพื่อการพัฒนาด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และการวิจัยและพัฒนา นวัตกรรม ที่จัดซื้อ สร้างขึ้น หรือพัฒนาต่อยอดภายใต้โครงการ
7. ฐานข้อมูล ระบบและกลไกหรือมาตรฐาน	การพัฒนาฐานข้อมูล และสร้างระบบ กลไก หรือมาตรฐาน ที่ตอบสนองการพัฒนาวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมต่าง ๆ และเอื้อต่อการพัฒนาประเทศ ไม่ว่าจะเป็นการให้คำปรึกษา การจัดการปัญหาทางสังคม สิ่งแวดล้อม และการสร้างความเสมอภาคในการแข่งขัน เป็นต้น - ระบบและกลไก หมายถึง ขั้นตอนหรือเครื่องมือ การปฏิบัติงานที่มีเป้าหมายชัดเจนหรือชัดเจนใน การดำเนินการ เพื่อให้ได้ผลตามความต้องการ ขั้นตอนการปฏิบัติงานจะต้องปรากฏให้เห็น โดยทั่วกัน ไม่วางอยู่ในรูปของ เอกสาร หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือโดยวิธีการอื่น ๆ องค์ประกอบของระบบและกลไก ได้แก่ ปัจจัยนำเข้า กระบวนการ ผลผลิต กลุ่มคนที่เกี่ยวข้อง และข้อมูลป้อนกลับ ซึ่งมีความสัมพันธ์เชื่อมโยงกัน ตัวอย่างเช่น ระบบการผลิตและการพัฒนาผลิตภัณฑ์ ระบบส่งเสริมการจัดการทรัพยากรและ สิ่งแวดล้อม ระบบส่งเสริมการวิจัยร่วมกับภาคอุตสาหกรรม ระบบบริการหรือสิ่งสนับสนุนประชาชนทั่วไป ระบบบริการหรือสิ่งสนับสนุนกลุ่มผู้สูงอายุ ระบบบริการหรือสิ่งสนับสนุนกลุ่ม ผู้ด้อยโอกาส รวมถึงกลไกการพัฒนาเชิงพื้นที่ - ฐานข้อมูล (Database) คือ ชุดของสารสนเทศ ที่มีโครงสร้างแม่แบบ หรือชุดของ สารสนเทศใด ๆ ที่ประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์ หรือสามารถประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์ได้ - มาตรฐาน หมายถึง การรับรองมาตรฐานสินค้า และ/หรือ ศูนย์ทดสอบต่าง ๆ เพื่อสร้างและ ยกระดับความสามารถทางด้านคุณภาพ ทั้งในชาติและนานาชาติ
8. เครือข่าย	เครือข่ายความร่วมมือ (Network) และสมาคม (Consortium) ด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและ นวัตกรรม ที่เกิดจากการดำเนินการของโครงการ ทั้งเครือข่ายในประเทศ และเครือข่ายระดับ นานาชาติ ซึ่งจะช่วยในการยกระดับความสามารถในการแข่งขันให้แก่ประเทศ ได้แก่ 1. เครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการ 2. เครือข่ายเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ 3. เครือข่ายเพื่อการพัฒนาสังคม 4. เครือข่ายเพื่อการพัฒนาสิ่งแวดล้อม เป็นต้น
9. การลงทุนวิจัยและนวัตกรรม	ความสามารถในการระดมทุนวิจัยงบประมาณจากภาครัฐ และผู้ประกอบการภาคเอกชน ทั้งใน ประเทศและต่างประเทศ เพื่อการลงทุนสนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรม ทั้งในรูปแบบเงินสด in cash และส่วนสนับสนุนอื่นที่ไม่ใช่เงินสด in kind
10. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย (Policy Recommendation) และมาตรการ (Measures)	ข้อเสนอแนะในระดับนโยบายและระดับปฏิบัติ หรือมาตรการจากงานวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อ ภาคประชาชน สังคม และเศรษฐกิจ รวมทั้งสามารถนำไปใช้ในการบริหารจัดการ และแก้ปัญหา ของประเทศ เช่น มาตรการที่ได้เพื่อปรับปรุงกฎหมายระเบียบ หรือพัฒนามาตรการและสร้าง แรงจูงใจให้เมื่อต้องการพัฒนาภาคประชาชน สังคม หรือเศรษฐกิจ

เอกสารแนบ 3
แผนการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงาน
กรมสุขภาพจิต
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

1. แผนการใช้จ่ายงบประมาณ

1.1 รายละเอียดงบประมาณของแต่ละโครงการ (แยกตามหมวด)

โครงการ	หมวดงบประมาณ (บาท)							งบประมาณรวม ของปีที่ผ่านมา (บาท)
	งบดำเนินงาน						งบลงทุน	
	ค่าจ้าง	ค่าใช้สอย	ค่าวัสดุ	ค่า สาธารณูปโภค	ค่าเดิน ทางต่างประเทศ	ค่า ซ่อมแซม ครุภัณฑ์	ครุภัณฑ์	
1. การบูรณา การงานสุขภาพ จิตและจิตเวช	798,100.00	9,868,560.00	231,340.00	-	-	-	-	10,898,000.00
1.1 (4411225) สุขภาพจิต ภายใต้ สถานการณ์ โรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 2019 (โค วิด-19) ความ ปกติใหม่	324,000.00	3,863,600.00	35,400.00	-	-	-	-	4,223,000.00
1.2 (4390890) ประสิทธิภาพ ของโปรแกรม การให้คำ ปรึกษาทาง โทรศัพท์ส่งเสริม ความรู้สึกรู้สึก ในตนเอง	-	391,970.00	4,030.00	-	-	-	-	396,000.00

เพื่อลดอาการ ซึมเศร้าในผู้ที่ ได้รับผลกระทบ จากโควิด เขตสุขภาพที่ 8 (จังหวัดเลย หนองบัวลำภู หนองคาย และอุดรธานี)								
1.3 (4390881) การพัฒนา หลักสูตร การเตรียม ความพร้อมสู่ การทำงาน แก่ผู้บกพร่อง ทางสติปัญญา สำหรับผู้ ฝึกสอนงาน	-	83,500.00	39,500.00	-	-	-	-	123,000.00
1.4 (4390931) ปัจจัยที่ เกี่ยวข้องกับ การกลับไป เสพซ้ำของผู้ ป่วยโรคจิต จากการใช้แอม เฟตามีน	-	1,047,600.00	5,400.00	-	-	-	-	1,053,000.00
1.5 (4356334) การศึกษา ระยะที่ 2 การใช้แคน นาบิไดออก สในการรักษา ความผิดปกติ ของ	-	1,296,000.00	20,000.00	-	-	-	-	1,316,000.00

พฤติกรรมเดิม แอลกอฮอล์								
1.6 (4390878) พัฒนาแบบ ประเมิน ทักษะการ ปรับตัว ราชานุกูล	-	166,000.00	4,000.00	-	-	-	-	170,000.00
1.7 (4411407) ผลของ โปรแกรม จัดการตนเอง ด้านกิจวัตร ประจำวัน และอารมณ์- สังคมของผู้ ป่วยจิตเวช เด็กและวัยรุ่น	-	325,990.00	12,010.00	-	-	-	-	338,000.00
1.8 (4390896) การพัฒนา โปรแกรมการ ดูแลในระยะ เปลี่ยนผ่าน สำหรับผู้เป็น โรคติดสุรา	-	392,800.00	5,200.00	-	-	-	-	398,000.00
1.9 (4390891) การพัฒนารูป แบบการ ฟื้นฟู สมรรถภาพผู้ ป่วยจิตเวช ตามแนวคิด สุขภาวะ 8 มิติ	194,100.00	554,700.00	43,200.00	-	-	-	-	792,000.00

1.10 (4390887) การพัฒนาชุด กิจกรรมการ ออกกำลังกาย อย่างง่าย สำหรับส่งเสริมทักษะ ด้านการ เคลื่อนไหวใน เด็กปฐมวัย ช่วงอายุ 3-6 ปี	-	242,200.00	26,800.00	-	-	-	-	269,000.00
1.11 (4243646) การศึกษา ประสิทธิภาพ และความ ปลอดภัยทาง คลินิกของ สารสกัดจาก กัญชาที่มี Cannabidiol (CBD) เพื่อ รักษาผู้ป่วยที่ มีโรคเครียด หลัง เหตุการณ์ สะเทือนขวัญ	280,000.00	1,102,300.00	17,700.00	-	-	-	-	1,400,000.00
1.12 (4391022) ผลของ โปรแกรมการ ปรับความคิด และ พฤติกรรม แบบออนไลน์ ในผู้ป่วยวัย รุ่นโรคสมาธิ	-	401,900.00	18,100.00	-	-	-	-	420,000.00

สิ้น								
2. แผนงานเสริม สร้างความเข้ม แข็งการบริหาร จัดการแผนงาน และโครงการ ด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและ นวัตกรรม (รวม.)	-	568,080.00	4,920.00	-	-	-	-	573,000.00
รวม	798,100.00	10,436,640.00	236,260.00	-	-	-	-	11,471,000.00